L,rr
I

6
$TIIITHA DÁ §{ÍAT

Cov.rmdofí o a. Ceú

C ISVA L E

co sóRcro púBlrco DE ro#rtlfrlrt*.ro"*Ârrvo Do vÁLE cuRU
A"utÁRÉs - CÁucAtA - GE ti ERA! SÂM pAIo - ITAPAIÉ- PENTECoSTE - PaRÀcuRU - PÀRÀPA3A - SÀo GoNçÁLo Do

AMÂ8âNIE -SÂo Lurz Do CURU-TEluÇuocA

ATA NO OO3'2017 - ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSóRCIO PÚBLICO
DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU - CISVALE
Aos 04 (quáro) dias do mês dê julho de 2017, na sede do Consórcio Público de
Sarlde lntêrfêderativo do Vale do Curu - CISVALE, localizado na cidade dê Caucaia
na Rua Juaci Sampaio Pontes, 169ê8 - Centro, CEP: 61.60Gí50, reuniÍam-se os
senhores prefeitos dos municípios de Paracuru, Sr. José Ribamar Batroso Baptista, dê
PaÍaipaú, Sr. DimitÍi Rabelo Batista Castro, de Pentecoste, Sr. Joáo Bosco Pessoa
Tabosa, de São Gonçalo do Amarantê, Sr. Francisco Claudio Pinto Pinho, com a
finalidadg de delibeÍarem sobre diversos temas de inteÍesse do ConsoÍcio supra bem
como dos municípios consorciados. lniciada a reuniáo o presidênte do CISVALE,
iniciou a sessáo falando sobre a combate a reduÉo da demanda reprimida por paÍlê
dê CISVALE, e que Íealmente existem dificuldades a serem enfrentadas. A seguir
pÍesidente passou a fiala aos Diretores das unidadês que farão apresentaçáo de slides
paÍa infomar aos presentes as rotinas de produçôês das unidades. A primeira DiretoÍa
a apresentaÍ foi a Dá Gina Elâyne Montêzuma, Direlora do CentÍo de Especialidades
Odontológicas de Caucâia -CEO/R, onde a mêsma indicou a quantidade de pacientes
atendidos, falou após indagaÉo do presidente do CISVALE, que o absenteismo se
dêvê a vários fatores. Em seguida o Dirêtoí a apresentar foi o Sr. Anibal Araúio, Diretor
do Centro de Especialidades Odontológicas de Sáo Gonçalo do Amarante CEO/R,
que explanou acerca do absenteísmo se devia s questáo do transportê de pacientes, e
que a solução foi projêtada em consenso mm os cooÍdenadores dos municípios e
traçou-sê novas rotas paÉ reduzir a questão da faha de pacientes para atendimênto, a
próxima a apresentar a foi a DÍ' Josefa Cavalcante Diretora da PoÍiclínica Regional de
Caucaia, ressaltou a satisfação com relaçáo a segundo reunião realizada no ano,
passou a mostrar o aumento do quadro de profissionais para reduzir a demandas
ÍepÍimidas ê que já consta com o quadro de 40 (quarenta) médicos com o intuito de
atender a demanda reprimida @nforme estabelecido e discutido na primeirâ reuniáo
que ocoÍÍeu em maço, a Diretora começou e Íelatar o funcionamento o NUTEP -
Núcleo dê Estimulação Precocc da Policlínica Regional de Caucaia e afirmou que
utiliza os mesmo profissionais do quadro inicial e quê em momênto posterior deverá se
discutir tal tema. AsseveÍou ainda que foram cortEtados desde a última reuniáo mais
'16 (dezesseis) médicos, ê que o a um esÍorço muito grande para se atender a
demanda tendo em vista que a contrataÉo de profissionais médico geram custos em
toda a cadeia, demanda-se mais insumos e outras demandas, acÍescentou quê o total
geral de funcionários da Policlínica Regional de Caucaia fecha em 90 (noventa)
funcionários de todas áreas. Mostrou em seguida o atendimento por municípios e que
houve um aumento de forma vaÍiada êm todos os municípios. Mas ressaltou que
houve um acÍéscimo. Encênou sua apresentaçáo mostrando mo mentos da Policlínica
Regional de Caucaia.

O presidente retomou a direçáo da reunião onde levantou a questáo dê da clinica
oftalmológicas e que se debaterá posteÍioÍmênte se o consorcio iÍá absorveÍ tal clinica
e ou se cada município dêvê arcar corTl suas demandas, e foi autorizadas nêste
momentos fazêr um estudo sobre tal tema para ser deliberadâ êm reuniõês posteriores
e que será discuüdas e uma CIR e com posterior apÍovaÉo em assemblêia geral
ordínária ou eíÍaordinária.

Outro tema dêliberado foi no que diz respeito a deliberâÉo sobre a concessáo e
diárias e ajuda de custo aos empregados públicos do ConsóÍcio Público dê Saúde
Interfederaüvo do Vale do Curu - CISVALE, ressalte-se que o consórcio supra
apresentou a resoluçáo Cisvale no 11.2017 de 04 de julho de 20'17, que segue os

[MS1l aomc.tário:

Rua Juôci Salnp.io Pontês no 1696-B - Centro - Caúc6iô-CE - CEP: 61.60O-150
Fonc/Fâx: (E5) 33,12-2767 €]{Pr(ilF) no 12.76a.a35/ooo1-75
www.cisyâlê,com.bÍ E-mail: consorcio.isv.l.@gm.il.coÍr

/j
w-
-!l

-,.Í t sÍruIrfl,{ Dr sat Dr
G|Yãtodotí o&Crd

CISVALE

CISVÂLE
CoxsóRcIo PÚaLTco DE SÂÚDE IxTERFEDERÂTIYo Do VAI.E CURU

ApurÁRÉ - CAUcÁrA - GENERÁL SÂMpAro - ITÂpÁ,É- PENTEcosTE - PÁRÁcuRU - PÁxÀpABÁ - SÀo GoNçALo Do

A}4ARÁNTE - SÂo tr.Iz Do CURU - TEJUÇuocÁ

mêsmos padrões de valores e Íegras êstabelecidas no Decrêto do Govemo do Estado
do Cêará de no 30.719, de 25 de Outubro de 20í1, publicado no DiáÍio Oficial do
Estado em 2711012011. Passada a delibêração a resoluÉo foi aprovada por
unanimidade em sua integralidade.

Registía-se ainda a presença da representante do Estado a Sl{ RosimaÍ CoÍreia de
Souza Tavares, Servidora da 23 Coordenadoía Rêgional de Saúde., neste ato
reprcsentando do Estado a presença do Secretário de Saúde de Caucaia Sr. Moacir
Soares representando o Município de Caucaia, do Secretário de Saúde de Apuiarés
Sr. ltalo do Nascimênto Farias representando o Município de Apuiarés, a Secretaria dê
Saúde de Saúde de São Luís do Curu Sr.á Eveline Campos TeixeiÍa, representando o
município de Sâo Luís do Curu ê a SecÍetaÍia de Saúde de Genêral Sâmpaio a Sr.â
Maria Cordeiío MoÍeira, repÍesentando o Município de General Sampaio, do Secretário
de Saúde de ltapajé, rêpresentiando o município de ltapajé, Sr. Davi Faustino de Lima ,

representando o Município de ltapajé.

Nada mais havendo a tratar, encenou-se a presente reunião, pelo que eu,
secretário ad hoc nomeado, lavrêi a presenle ata que após lida

e aprovada, sêrá assinada por mim, contêndo lista de presença de todos os
participantês em anexo.

Rr.â Jg.ci S.mpaio Pontê5 ho 1696-B - Ccrtro - C.uc.ià-CE - CEP: ó1,60O-150
Fone/Fôx: (aS) 3342-275, C PJ(lrF) no 12.76a,a35/ooO1-75
www.cirsalê..om.br E-mail: con6orciociry.lcOgmàil.com +--

/D/
//l/

I
í

L.r ü
strur.{nlÁDA sÁ(}[

G!Í.rx dô Lúdo à C.rd

CISVALE

ctsvÂLE
Cox§óRcIo PÚBLlco DE SAÚDE IxTERfEDERATIvo Do VAIE CURU

Á?UüRÉs - CÁUo1IÁ - GENERÁL SÁMPÂIo . ITÁPÂ,É- PENTFIoSIE - PÂRACURU - PÁRAIPABÂ - SÃO GONçÁLO DO

AuÀRÂNTE - SÂo LUIZ Do CURU _ TEJUçIJoCÂ

Çt
^^,J-I\ .@ú-t

Rosimaí Conêia de
RepÍesêntante dã 2a Coo

onal de Saúde-2a

Italo do Nascimento Farias
SecÍetáÍio dê Saúde de Apuiarés

Maria Cordeiro Moreira
Secretária de Saúde dê Gêneral Sampaio

br/,/ a'>4\

avares

Regi

Moacir
Secretário de d Cáw?

de Saúde de ltapajé

itn Batista CastÍo
Munici de Paraipaba

io Pinto Pinho

Francisco Eudês FeneiÍa Bringel
DiretoÍ Executivo do CISVALE

F ando nque G
DiretoÍ vo do CISVALE

José Ribamar Barroso
Prefeito Municipal de PaÍacuru

Bosco Pessoa T

Prefeito Municipal de ste

pos erxerÍa
cipal de Sáo Gonçalo do
Amarante

Secretaria de Saúde de São Luís do
Curu

Franklin Duarte da Silva
ProcuradoÍ Jurídico do CISVALE

Ru! ,uEci Salnp.io Pontês nÔ r695-B - Centro - Côucâi.-CE - CEP: 6r,600_150
Fone/Fôx: (aS) 3342-2767 CIiPJ(riF) n' 12.764.435/OOO1-75
wtíw.cisy.lc.com.br E-m.ll: con3otcio.isv.lêegm.íl.com

/+-

ô<-

-&)*0,,01,,on